Prefeitura Municipal de
TAPlRATIBA

PROJETODE LEI Nº 023/2022, DE26 DE MAIO DE 2022

"Autoriza a abertura de crédito especial por excesso de arrecadação no
orçamento vigente e dá outras providências. "

RAMON JESUS VIEIRA, Prefeito Municipal de Tapiratiba, FAÇO
SABER, que a Câmara Municipal de Tapiratiba, em Sessão realizada
no dia _/ __ r aprovou o Projeto de Lei nº 023/2022, e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Departamento de Contabilidade da Prefeitura do Município de
Tapiratiba autorizado a promover abertura de crédito especial de verbas no orçamento
vigente, no valor global de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais}, nos moldes

do que dispõe o Artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, para
atender despesas de interesse público, conforme a seguinte distribuição:

Abertura de Crédito por Excesso de Arrecadação - Açude Renascer

Emenda Parlamentar J.Cnº 2022.052.38090

Sub - Unidade Orçamentária: 02.03.03

Funcional programática: 15.452.0011.1.046

Obras e Instalações 4.4.90.51.00 ------------------------------------------ R$ 250.000,00

TOTAL ----------------------------------------------------------------------------- R$ 250.000,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as alterações
necessárias na Lei Orçamentária Anual, de Diretrizes Orçamentárias e Plano Plurianual,
vigentes para o exercício de 2022 e posteriores.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo n" 65- CEPo 13.760-000 - Fone (19) 3657-9800 1/2
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

e maio de 2022.

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

EXPOSICÃO DE JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,

TENHO A HONRA DESUBMETER À ELEVADA CONSIDERAÇÃO DEVOSSA EXCELÊNCIAEDOSDEMAIS NOBRES
EDIS, O INCLUSO PROJETO DE LEI N2 023/2022, QUE AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL DE VERBAS NO

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O MUNiCíPIO OBTEVE OS RECURSOSCITADOS ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL ESTADUAL.

DIANTE DO EXPOSTO ACIMA, RECORREMOS A COSTUMEIRA ATENÇÃO DOS NOBRES EDIS, REQUERENDO
QUE ESTE PROJETO DE LEI SEJA APRECIADO SUPRIR AS NECESSIDADESDE REVITALIZAÇÃO AMBIENTAL E MELHORIAS NA
INFRAESTRUTURA DE ÁREA ENTORNO DO AÇUDE DO JARDIM RENASCER .

ACREDITAMOS NA UNÂNIME APROVAÇÃO DESTEPROJETO,VISTO QUE A MATÉRIA É DE MANIFESTA JUSTA.

NA OPORTUNIDADE RENOVO A VOSSA EXCELÊNCIA E AOS ILUSTRESSENHORES VEREADORES OS MEUS
REÇO.

P efeitura Municipal de Tapiratiba, 26 de maio de 2022.

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo n" 65- CEPo 13.760-000 - Fone (19) 3657-9800 2/2
CNPJ 45.742.707/0001-01 emai1: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de
TAPlRATIBA

EXPOSiÇÃO DE JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,

TENHO A HONRA DESUBMETER À ELEVADACONSIDERAÇÃO DEVOSSA EXCELÊNCIAEDOSDEMAIS NOBRES
EDIS, O INCLUSO PROJETO DE LEI N2 023/2022, QUE AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL DE VERBAS NO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O MUNiCíPIO OBTEVE OS RECURSOSCITADOS ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL ESTADUAL.

DIANTE DO EXPOSTO ACIMA, RECORREMOS A COSTUMEIRA ATENÇÃO DOS NOBRES EDIS, REQUERENDO
QUE ESTE PROJETO DE LEI SEJA APRECIADO SUPRIR AS NECESSIDADESDE REVITALIZAÇÃO AMBIENTAL E MELHORIAS NA
INFRAESTRUTURA DE ÁREA ENTORNO DO AÇUDE DO JARDIM RENASCER .

ACREDITAMOS NA UNÂNIME APROVAÇÃO DESTEPROJETO,VISTO QUE A MATÉRIA ÉDE MANIFESTA JUSTA.

NA OPORTUNIDADE RENOVO A VOSSA EXCELÊNCIA E AOS ILUSTRESSENHORES VEREADORES OS MEUS
PROTESTOSDA MAIS ALTA CONSIDERAÇÃO E DISTINTO APREÇO.

ATENCIOSAMENTE,

RAMON JESUS VIEIRA
PREFEITOMUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 26 de maio de 2022.

Praça Dona Esméria Ribeiro do Vali e Figueiredo n° 65- CEPo 13.760-000 - Fone (19) 3657-9800 2/2
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br